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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 15. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr.
4 (B 95), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 4:
”Ministeren bedes kommentere den interne henvendelse fra HK Kommunal Ho-
vedstaden, jf. B 95 - bilag 4.”

Endeligt svar:
Det er kommunerne, der træffer afgørelse i de konkrete sager om, hvorvidt syge-
dagpenge kan forlænges ud over de 52 uger. Henvendelsen giver mig dog anled-
ning til nogle generelle betragtninger omkring sygedagpenge.

Det er vigtigt at holde fast i, at sygedagpenge er en midlertidig ydelse, hvor vi skal 
have fokus på den aktive indsats. Derfor har jobcentrene pr. 6. juli 2009 fået en 
række nye redskaber, der giver mulighed for at den sygemeldte gradvist kan vende 
tilbage til arbejdsmarkedet. Baggrunden herfor er netop at vi ved, at det bliver svæ-
rere at vende tilbage til arbejdsmarkedet jo længere tid, man har været på en offent-
lig forsørgelse.

Der er mulighed for at forlænge sygedagpengene, når den generelle varighedsbe-
grænsning på 52 uger er nået, men det er ikke sådan, at der starter en ny sygedag-
pengeperiode på 52 uger i en situation, hvor den sygemeldte bliver ramt af en ny 
sygdom, inden sygefraværet som følge af den tidligere sygdom er blevet afsluttet.

Det grundlæggende hensyn bag forlængelsesmulighederne er, at der skal være ud-
sigt til, at den sygemeldte vender tilbage til arbejdsmarkedet. 

Jeg mener, at vi med det nuværende sæt af forlængelsesmuligheder har skabt et 
fleksibelt sygedagpengesystem, der sikrer, at sygedagpengene kan forlænges i en 
lang række situationer. 

I de tilfælde, hvor sygedagpengene må ophøre uden at den sygemeldte kan genop-
tage sit arbejde, skal kommunen tage stilling til, om der er behov for at sætte ind 
med yderligere foranstaltninger for at bringe den pågældende tilbage til arbejds-
markedet. Desuden skal kommunen også i en sygedagpengesag vurdere alle de mu-
ligheder, der er for at yde hjælp efter den sociale lovgivning, herunder kontant-
hjælp.
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Med hensyn til kontanthjælpen kan jeg oplyse, at kontanthjælpen er det underste 
økonomiske sikkerhedsnet for borgere, der har været udsat for en social begiven-
hed, og som ikke har andre muligheder for at skaffe det fornødne til sig selv og sin 
familie. Kontanthjælpen er derfor afhængig af personens og en eventuel ægtefælles 
formue og indtægter.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


